
■新たな製品・技術を開発したい！

１．開発の芽育成支援事業 ２．製品・技術事業化支援事業

✓事業化等の可能性の
ある製品・技術の新規
開発または大幅な改
善を行う事業を、最大
2年間支援します。

室蘭工業大学との共同研究等は
最大42万円を加算できます

R5年度ものづくり創出支援事業補助金

■「ものづくり創出支援事業」とは？

⚫室蘭テクノセンターでは、中小企業の技術力向上・販路拡大のため、技術・製品
開発、デジタル化による生産性向上、展示会出展、人材育成などの取組を幅
広く支援しています。               ※賛助会員への加入をお願いしています

■対象事業者

⚫  登別市に事業所を有する中小企業者及び任意の団体等

■募集・事業期間、お問い合わせ先

⚫募集期間 令和5年6月26日~令和5年12月20日
 ※ 開発案件は9月29日迄。予算残額に予算額に達した時点で補助上限金額で申請

     できない場合があります。また予算額に達した時点で公募終了となります

●事業期間 一部メニューを除き、毎年度2月末までとなります。

⚫お問い合わせ先 公益財団法人室蘭テクノセンター 企業支援課

室蘭市東町4丁目28番1号 TEL：(0143)45-1188

URL：http://www.murotech.or.jp/ ※詳細はﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞでご確認ください。

■事業メニュー

⚫様々な取組に対応する7種類のメニューがあります。ぜひご活用ください！

✓市場投入の実現性が
高い製品・技術の新
規開発または大幅な
改善を行う事業を支
援します。

【成果事例】

自社製品の
材料・加工方
法 の 改 良 に
関わる開発。
室蘭工業大
学 と 共 同 研
究し、学術的
な面からも開
発を実施。

【成果事例】

棒鋼のキズを
自動除去する
ロボットシステムを開発。

80万円

10/10以内

200万円

2/3以内

【成果事例】

省力化を目的
とし測定・ケガ
キ工程に特化
した機器を製
作。改良を重
ね、使いやすく、
高精度、廉価

な製品の開発を実施。

2次
募集

http://www.murotech.or.jp/


7．創業支援事業

■ものづくりに関する新たな事業を
 始めたい！

４．市場開拓支援事業

■製品・技術をPRしたい！販路を開拓したい！

5. デジタル化促進支援事業

■業務のデジタル化でコスト削減・生産性UPしたい！

６．人材育成支援事業

■資格取得・研修でスキルUP！IoT活用で人材育成したい！
✓ 技能士等の新規資格取得

に係る受検料を支援します。

✓ ものづくり関連事業を展開するための事務所
経費を支援します。 （※創業2年以内）

室蘭工業大学との共同研究等は
最大42万円を加算できます

✓ 人材教育・研修に関わる技術者派遣、
専門家招聘を支援します。

✓ 動画マニュアル作成ツール
の導入等による作業標準
化を支援します。

✓ 製造業や建設業の現
場・バックオフィスをデジタ
ル化してコスト削減や生
産性を向上したい！そん
な取り組みを支援します。

✓ 地域企業の課題解決に
役立つIoTツールの試作
開発をするIT事業者を支
援します。

※ 事業終了後、地域への普及啓発のため、成果PRにご協力をお願いします！

【対象資格】
技能士・技術士
エネルギー管理士
溶接技能士
ボイラー技士・設計士
他多数

受検後の申請もOK!

✓ 新商品の開
発やパッケー
ジ開発を支
援します。

✓ 商品の
市場調査を
支援します。

30万円

3/4以内

有楽町どさんこプラザでマーケティング調査

■食品の新商品・パッケージを開発したい！販路拡大したい！

（開発）

80万円

3/4以内

50万円

2/3以内
10万円

3/4以内

20万円

3/4以内

50万円

2/3以内

✓ 製品・技術に関する
展示会・商談会派
遣を支援します。

✓ 製品・技術に関するホー
ムページ・パンフレット制
作を支援します。

50万円

3/4以内

10万円

2/3以内

✓ 製品・技術に関するマーケティング
調査、デザイン開発を支援します。

5万円/月

2/3以内

3．食品開発支援事業

（診断）

30万円

3/4以内

（導入）

40万円

3/4以内

Ｎｅｗ！
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